[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                                       Requerimento n.º 082 - 2017
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO
Recebido em:   / 05 / 2017.
Horário: __ h: min_____
__________________

CONSIDERANDO que no ano de 2011 para que fosse assinado o convênio entre o Município de Pariquera-Açu e a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado de São Paulo visando à contratação do IPT – Instituto de Pesquisas Tecnológicas para “Elaboração de diretrizes para minimização dos problemas de enchentes no Município de Pariquera-Açu” foi enviado o Plano de Trabalho e o Cronograma Físico-financeiro os quais deveriam ser aprovados pela Prefeitura Municipal;
CONSIDERANDO que o valor desse convênio seria de R$173.804,00 e a contra partida do Município seria de R$ 16.188,24;
CONSIDERANDO que este convênio era de extrema importância para a futura Dragagem do Rio Pariquera, para que assim fossem minimizados os problemas de enchentes que acontecem em nosso Município;
CONSIDERANDO que esse convênio não foi assinado na época e ainda foi solicitada a Secretaria o cancelamento do convênio, fracassando assim toda a articulação desse vereador que na época era apenas um cidadão comum;
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Administração, Sr. JOÃO BATISTA DE ANDRADE, informe o seguinte:
1)
É possível enviar um ofício à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado de São Paulo para que esse mesmo estudo seja realizado em nosso município através do IPT?
2)
Caso a Resposta do Item 1 seja positiva, favor enviar cópia deste Ofício a este vereador e, também ao Gabinete do Dep. Estadual Caio França para que o mesmo possa interceder positivamente na questão.

3)
Caso a Resposta do Item 1 seja negativa, justifique.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 19 de outubro de 2017.

RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”
1 de 1